Expensa in primo anno, vi. l. viii. s. Vienn. — in secundo anno, cxvi. s. vi. d. Vienn. <sup>C</sup>  
— in tertio anno, xv. l. ix. s. Vienn.

Vivariensis, de primo anno, vii. c. xxxiii. l. xv. s. vi. d. Vienn. — de secundo anno,  
vii. c. xxi. l. xvi. s. iii. d. Vienn. — de tertio anno, vii. c. xxvi. l. iii. s. vi. d. Vienn.  
— Summa de toto triennio, ii. m. ix. xx. l. xxxvi. s. iii. d. Vienn.

Expensa in primo anno, x. l. xv. s. Vienn. — in secundo anno, cxxxvi. l. xv. s. Vienn. <sup>D</sup>  
— in tertio anno, lxviii. l. Vienn.

Valor decimæ exemptorum.

In civitate et diœcesi Vivariensi, de primo anno, vii. xx. xiii. l. xiiii. s. Vienn.<sup>1</sup> — de se-  
cundo anno, vii. xx. xv. l.<sup>2</sup> Vienn. — de tertio anno, vii. xx. xv. l. xiiii. s. vi. d. Vienn. —  
Summa de toto triennio, iii. c. lxxv. l. iii. s. vi. d. Vienn. <sup>E</sup>

Expensa in primo anno, iii. l. x. s. Vienn. — in secundo anno, vi. l. xvii. s. vi. d. Vienn.  
— in tertio anno, lv. l. Vienn.

Gebennensis, Maurianensis et Gratianopolitana, de primo anno, ix. xx. v. l. xvii. s. ix. d.  
Geb. et ii. c. lxxii. l. ii. s. iii. d. Vienn. — de secundo anno, ix. xx. vi. l. ix. s. Geb. et  
ii. c. lxxi. l. vi. s. iii. d. Vienn. — de tertio anno, viii. xx. xiiii. l. ix. s. ix. d. Geb. et <sup>F</sup>  
ii. c. lxxviii. l. xviii. s. v. d. Vienn. — Summa de toto triennio, v. c. xlvi. l. xvi. s. vi. d.  
Geb. et viii. c. xii. l. xv. s.<sup>3</sup> i. d. Vienn.

Expensa in primo anno, xi. l. x. s. Vienn. — in secundo anno, xxxiiii. l. Vienn. — in  
tertio anno, xxxi. l. v. s. Vienn.

Viennensis, Valentinensis et Dyensis, de primo anno, m. l. xxxiii. s. x. d. Vienn. — de <sup>G</sup>  
secundo anno, mxxlix. l. iii. s. i. d. Vienn. — de tertio anno, mxxliiii. l. xvii. s. iii. d.  
Vienn. — Summa totius triennii, iii. m. iii. xx. xv. l.<sup>4</sup> iii. d. Vienn.

Expensa in primo anno, liii. l. vii. s. Vienn. — in secundo anno, l. l. v. s. Vienn. —  
in tertio anno, cx. l. x. s. Vienn.

NARBONENSIS PROVINCIA.

<sup>H</sup>

Valor decimæ triennii beneficiorum ecclesiasticorum non exemptorum solventium decimam.

In civitate et diœcesi Uticensi, de primo anno et dimidio alterius, m. iii. c. xlvi. l. v. s.  
vi. d. Tur. — de dimidio secundi et tertio anno . . . . . <sup>J</sup>

Expensa in primo anno et dimidio secundi, xxxii. l. xvi. s. x. d. Tur. — in dimidio se-  
cundi et tertio anno<sup>5</sup> . . . . .

Nemausensis, de dimidio anno secundi cum primo, m. ix. c. xv. l. xv. s. iii. d. ob. Tur.  
— Expensa in primo anno et dimidio secundi, xl. l. Tur.

Magalonensis, de primo anno et dimidio secundi, xviii. c. xxxiiii. l. xviii. s. iii. d. ob. <sup>K</sup>  
Magalon. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, xxxviii. l. xiiii. s. ii. d. Magal.

Agatensis, de primo anno et dimidio secundi, viii. c. xiii. l. Tur. — Expensa in primo  
anno et dimidio secundi, xviii. l. viii. s. vi. d. Tur.

Lodovensis, de primo anno et dimidio secundi, v. c. iii. xx. ix. l. xii. s. iii. d. Tur. —  
Expensa in primo anno et dimidio secundi, xvi. l. vii. s. Tur. <sup>L,</sup>

Biterrensensis, de primo anno et dimidio secundi, ii. m. ii. c. lx. l. x. s. ii. d. Tur. —  
Expensa in primo anno et dimidio secundi, xli. l. viii. s. xi. d. Tur.

<sup>1</sup> Cod. male, Tur.

<sup>2</sup> Supplere oportet xvii. s. ut summa partibus constet.

<sup>3</sup> Rectius, 7 s.

<sup>4</sup> Supple 15 s.

<sup>5</sup> Quoniam nihil in provincia Narbonensi aut Ausciensi

de dimidio secundi et tertio anno nec de summa triennii no-  
tatum est, has voces de dimidio secundi et tertio anno...  
summa de toto triennio ac demum (expensa) in dimidio  
secundi et tertio anno, quæ semper in codice recurrit,  
iterum atque iterum reddere supervacaneum fuit.

- A Narbonensis, de primo anno et dimidio secundi, III. M. IX. C. XIII. l. XIII. s. VI. d. Tur.  
 — Expensa in primo anno et dimidio secundi, XLVI. l. VI. s. Tur.  
 Carcassonensis, de primo anno et dimidio secundi, II. M. III. XX. XIX. l. XII. s. IX. d. Tur.  
 — Expensa in primo anno et dimidio secundi, XXXVIII. l. Tur.  
 Tholosana, de primo anno et dimidio secundi, X. M.<sup>1</sup> III. XX. l. XIII. s. VI. d. Tur. —  
 B Expensa in primo anno et dimidio secundi, LXXVI. l. V. s. VII. d. Tur.

[Exempti.]

Uticensis<sup>2</sup>, Nemausensis et Magalonensis, ac exemptorum et non exemptorum diœcesium Arelatensis et Avinionensis citra Rodanum, in regno Franciæ, de primo anno et dimidio secundi, MXXXIX. l. XVI. s. Tur. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, III. l. VIII. s. VI. d. Tur.

Tholosana, Carcassonensis et Narbonensis, Biterrensis, Lodovenssis et Agatensis, de primo anno et dimidio secundi, II. M. III. C. XIX. l. XVIII. d. Tur. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, LII. l. XVII. s. Tur.

AUXITANENSIS PROVINCIA.

D Valor decimæ triennii beneficiorum ecclesiasticorum non exemptorum solventium decimam.

In civitate et diœcesi Coseranensi, de primo anno et dimidio secundi, III. C. III. l. III. s. VI. d. Tur. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, LXIX. s. Tur.

Convennarum, de primo anno et dimidio secundi, VI. C. LXXIII. l. VIII. s. ob. Tur. et III. XX. VII. l. II. s. VIII. d. Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, XII. l. VIII. s. VIII. d. Tur. et VII. l. VI. d. Morl.

Oleronensis, de primo anno et dimidio secundi, CIX. l. IX. s. III. d. ob Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, LVII. s. VIII. d. Morl.

Tarviensis, de primo anno et dimidio secundi, VIII. XX. XIII. l. VI. s. VII. d. ob. Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, LVII. s. VIII. d. Morl.

F Lascurrensis, de primo anno et dimidio secundi, III. XX. XVII. l. XII. s. VI. d. Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, XXX. s. Morl.

Aquensis, de primo anno et dimidio secundi, III. C. XXX. l. II. s. Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, III. l. X. s. Morl.

Bayonensis, de primo anno et dimidio secundi, XXXIX. l. XV. s. Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, VII. l. VI. s. Morl.

Adurensis, de primo anno et dimidio secundi, VII. XX. l. VI. s. V. d. Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, CV. s. VI. d. Morl.

Vasatensis, de primo anno et dimidio secundi, XI. C. X. l. XIII. s. VII. d. Chap. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, XXI. l. Chap.

H Lectorensis, de primo anno et dimidio secundi, III. C. LX. l. V. s. III. d. Chap. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, LXXV. s. III. d. Chap.

Auxitanensis, de primo anno et dimidio secundi, V. C. LIII. l. XII. s. VI. d. Morl. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, XVI. l. X. s. Morl.

Valor decimæ exemptorum in provincia Auxitanensi.

De primo anno et dimidio secundi, III. C. III. XX. II. l. VI. d. Morl. et X. l. Tur. — Expensa in primo anno et dimidio secundi, XXVIII. l. XVIII. s. Morl.

BISUNTINENSIS PROVINCIA.

Valor decimæ triennii beneficiorum ecclesiasticorum non exemptorum solventium decimam.

In civitate et diœcesi Bisuntinensi, de primo anno, VII. C. LXVII. l. XVI. d. Stephanenses;  
 K — de secundo anno, VIII. C. XXIII. l. III. s. VI. d. Steph. — de tertio anno, VIII. C. LXXI. l. XIX. s. Steph. — Summa de toto triennio, II. M. III. C. LXIII. l. III. s. X. d. Steph.

Expensa in primo anno, CLXXIII. l. XIII. s. III. d. Steph. — in secundo anno, C. l. Steph. in tertio anno, CXLII. l. XIII. d. Steph.

<sup>1</sup> Cod. x<sup>m</sup> pro x<sup>m</sup>. — <sup>2</sup> Cod. male, Viennensis.

Lausanensis, de primo anno, III. C. III. XX. VII. I. XVIII. S. Laus. LVI. I. II. S. Basileenses A et LXXVI. I. XIII. S. Bernenses; — de secundo anno, III. C. XX. VII.<sup>1</sup> I. III. S. Laus. LI. I. XII. S. Basil. et CIII. I. XIX. S. VIII. D. Bern. — de tertio anno III. C. XV. I. XVIII. S. III. D. Laus. I. I. X. S. Basil. et C. I. X. S. Bern. — Summa de toto triennio, XII. C. XXX. I. XIX. S. III. D. Laus. VII. XX. XVIII. I. III. S. Basil. et II. C. III. XX. I. XXIII. S. VIII. D. Bern.

Expensa in primo anno, XLII. I. Laus. — in secundo anno, XXIII. I. Laus. — in tertio anno, CX. I. Laus.

Bellicensis, de primo anno, II. C. LIII. I. II. S. III. D. Vienn. — de secundo anno, II. C. LXXV. I. XI. S. X. D. Vienn. — de tertio anno, II. C. XLV. I. II. S. V. D. Vienn. — Summa de toto triennio, VII. C. LXXIII. I. XIII. S.<sup>2</sup> VII. D. Vienn.

Expensa in primo anno, III. XX. VII. I. Vienn. — in secundo anno, LX. I. Vienn. — in tertio anno, VIII. XX. XI. I. XV. S. VII. D. Vienn.

[Exempti.]

Valor decimæ exemptorum in provincia Bisuntinensi, de toto triennio, VI. C. LVII. I. XI. S. Steph. LXXIX. I. II. [s.] Laus. XLII. I. II. S. Bern. et LXXVII. I. Vienn.

Expensa in toto<sup>3</sup> triennio, LXXV. I. Steph.

[SUMMÆ.]

Totalis recepta decimæ concessæ anno M. CC. LXXXIX.<sup>4</sup> pro guerra Arragonensi, VII. C. III. M. VI. I. V. D. Tur. de quibus, pro non exemptis, V. C. LXXVII. M. XLIX. I. VII. S. VII. D. Tur. et pro exemptis, VI. XX. V. M. IX. C. LVI. I. XII. S. X. D. Tur.

Expensa, V. M. VI. C. XXVIII. I. XVI. S. VII. D. Tur.

Restant in recepta VI. C. III. XX. XVII. M. III. C. LXXVII. I. III. S. X. D. Tur.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Cod. male, III. C. XXXVII. — <sup>2</sup> Rectius, 16 s. — <sup>3</sup> Cod. male, primo pro toto. — <sup>4</sup> Cod. male, M. CC. LXXIX. — <sup>5</sup> Quamvis nonnullæ in hac ratione monetæ occurrant quarum æstimatio sit incertissima, minime tamen dubium est amanuensem eo loco multum erravisse, qui totius pecuniæ summam, ratamque non exemptorum et exemptorum partem, ac denique impensam mendacibus notavit numeris. Quod ut evidentiâ appareret, totius rationis partes ad calculos summam revocavimus.

Primo quidem denarios, in suo quoque genere inter se additos, ad monetam Turonensem reduximus, asterisco notantes ea quæ non nisi e conjectura æstimari potuerunt: cetera ni fallimur, minime dubiis constare elementis animadvertet providus lector, præsertim si statutam in fragmento paulo inferius (p. 563) edito monetarum æstimationem, sumptaque e Cangii glossario aut e ratione præcedenti, necnon ex ea quæ proxime sequitur, exempla conferre voluerit. Hac autem conversione facta, acceptos aut expensos uniuscujusque monetæ denarios prima secundaque tabula comprehendimus; tertiu vero et quartu, acceptam aut expensam, tum non exemptorum, tum exemptorum pecuniam, ordine provinciarum notavimus. Sic nobis licuit quatuor conficere summas quæ numeros in codice nostro de non exemptis aut exemptis et de accepto aut expenso male statutos aliquatenus emendare valeant. Primam quidem summam cum tertia, secundam cum quarta ad unum assem non concordare fateamur; sed tantula sunt ea quæ discrepant ut computationes ab ultimo initio repetere nimis longum minusque utile fuisset, cum in tali argumento, desperata veritate, quid vero similis foret nobis inquirendum esse videtur.

I. Accepti singularum monetarum denarii.

			TURONENSES.		
libr.	sol.	den.	libr.	sol.	den.
458,902	11	6	Turon. (cf. omnes provincias præter Bisuntinensem).....	=	458,902 11 6
184,698	6	3	Par. (vide provinciam Remensem).....	=	230,872 17 10
44,843	13	11	Viennenses et Divionenses (cf. provinciam Lugdunensem, Viennensem et Bisuntin.).....	=	35,874 19 2
25,775	17	2	Arnaldenses, Burdeg. Chapotenses et Petrag. (cf. prov. Burdeg. et Ausc.).....	=	20,620 19 3
14,562	19	5	Engolismenses, Lemovicenses et Marchienses (cf. prov. Bituricensem et Burdeg.).....	=	14,562 19 5
10,687	6	4	Caturcenses (cf. provinciam Bituricensem et Burdegalensem).....	=	6,549 4 2
4,572	10	4	Turonenses fortes (cf. provinciam Senonensem et Bituricensem).....	=	5,000 17 3
5,697	11	4	Ruthenenses (vide provinciam Bituricensem).....	=	3,488 8 "
3,120	14	10	Stephanenses (vide provinciam Bisuntinensem).....	=	3,120 14 10
1,915	7	7	Morlanenses (vide provinciam Ausciensem).....	=	3,054 " 2
3,057	2	7	Claramontenses (vide provinciam Bituricensem).....	=	2,811 19 3
1,834	18	3	Magalonenses (vide provinciam Narbonensem).....	=	1,693 15 4
1,507	17	9	Brivenses et Raimundenses (vide provinciam Bituricensem).....	=	1,130 7 "
2,622	19	1	Gehennenses (vide provinciam Viennensem).....	=	2,622 19 1
1,310	1	4	Lausanenses (vide provinciam Bisuntinensem).....	=	1,310 1 4
596	16	"	Melgorienses (vide provinciam Bituricensem).....	=	707 9 "
387	8	6	Borbonienses et Escutellorum (vide provinciam Bituricensem).....	=	387 8 6
323	5	8	Berneuses (vide provinciam Bisuntinensem).....	=	323 5 8
158	4	"	Basileenses (vide provinciam Bisuntinensem).....	=	158 4 "
			SUMMA.....	=	793,193 " 9

II. Expensi singularum monetarum denarii.

15,374	5	2	Turon. (cf. omnes provincias præter Viennensem et Bisuntinensem).....	=	15,374 5 2
2,903	14	4	Par. (vide provinciam Remensem).....	=	3,629 12 11
2,579	11	9	Viennenses et Divionenses (cf. provinciam Lugdunensem, Viennensem et Bisuntin.).....	=	2,063 13 5
627	1	6	Arnaldenses, Burdeg. Chapot. et Petrag. (cf. provinciam Burdeg. et Ausc.).....	=	501 13 3
491	4	6	Stephanenses (vide provinciam Bisuntinensem).....	=	491 4 6

# RATIO DECIMÆ

ANNO M. CCC. XIII. COLLECTÆ<sup>1</sup>.

## MONITUM.

Ex hoc documento constat quota fuerit anno M. CCC. XIII. pecunia octo saltem in provinciis collecta, necnon et in provincia Viennensi, nisi tamen hæ voces, *valor decimæ secundum taxationem traditam curiæ*, quæ ad istam tantum provinciam pertinent, æstimationem potius persolvendæ quam solutæ decimæ rationem tibi significare videantur. Quod autem ad eam provinciam spectat quam barbaro nomine Auxitanensem dicebant, annum M. CCC. XVIII. eo loco pro M. CCC. XIII. notatum fuisse animadvertet providus lector; sed hoc fortasse amanuensis culpæ tribuendum, siquidem hanc decimam quinquennio tantum collectam fuisse testatur tabula Roberti Mignon (*cf.* p. 526 H).